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Úvod

Druhá polovina 15. století byla pro Kutnou Horu dobou opětovného

rozvoje a dosažení dřívějšího privilegovaného místa. Městské síly se

dokázaly účinně obnovit a vytvořit si opět vedoucí postavení mezi ostatními

městy českých zemí. Vytvořila se zde úzká skupina privilegovaných a

skutečně bohatých měšťanů mající opravdové bohatství, kterému se ostatní

obyvatelé stěží vyrovnali. O Kutné Hoře bylo napsáno již bezpočet prací,

ale toto období je zatím ve vztahu k vedoucím elitám víceméně ponecháno

stranou. Většina prací se totiž věnuje otázkám okolo fenoménu dolování a

mnou sledované období je popsáno především ze strany nového rozvoje

těžby. Bakalářskou práci týkající se středověkých dějin Kutné Hory jsem

měl v plánu psát již od prvního ročníku svého studia. Toto téma jsem si tedy

zvolil proto, abych se pokusil přispět k dějinám svého rodného města něčím

novým a ne pouhým mechanickým opakováním a potvrzováním známých

faktů.

Pro studium druhé poloviny 15. století je dochována řada městských

knih postihujících majetkoprávní transakce dotýkající se velkých

měšťanských majetků ve městě. Pro soubornou práci o této dějinné epoše

zatím však nebyly využity. Moje práce si však za cíl neklade komplexní

postižení problematiky kutnohorského měšťanstva druhé poloviny 15.

století, jelikož snažení vedené tímto směrem by vyžadovalo mnohem

rozsáhlejší práci s danými městskými knihami, bez vize stoprocentního

úspěchu. Cílem výzkumu je studiem některých jednotlivých měšťanů

poukázat na některé z aspektů pozdně středověkého vývoje zdejšího

měšťanstva. Sonda do života jednotlivců je pokus o zhodnocení jejich

individuálních kariér a majetkových strategií na základě přímého studia

některých dochovaných městských knih z daného období a příslušné

literatury. Mé pojetí práce je prosopografické ve smyslu výzkumu několika

příslušníků výrazné sociální skupiny v jedinečném historickém místě a ve

výrazné historické epoše, a to zejména z hlediska jejich hospodářských

kariér.
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V první kapitole se věnuji samotnému vzniku a historickému vývoji

Kutné Hory od jejích počátků zhruba do poloviny 15. století, kdy již začíná

období popisované dále v mojí práci. Zvláště pak zajímavá a stále

neuspokojivě vyřešená zůstává otázka samotného počátku důlní činnosti na

Kutnohorsku. Po tomto krátkém historickém úvodu následuje zhodnocení

dostupné literatury a využívaných pramenů. Třetí kapitola je rozdělena do

několika podkapitol. Pro pochopení problematiky měšťanstva je třeba uvést

jeho genezi a obecné souvislosti vedoucí ke stavu v době již se zabývám.

Proto jsem zde zvolil postup od obecného k jednotlivému. Nejdříve se

zabývám definicí měst, jejich vzniku, vývoji a vztahu k dané době. Dále

vývojem měšťanstva a některým aspektům předhusitského vývoje a

následovné přeměně skrze husitské války do 2. poloviny 15. století.

V poslední částí této kapitoly se věnuji samosprávě královských měst,

jelikož ve vztahu k měšťanům se jedná o důležitý faktor. Také sami

nejbohatší a nejváženější měšťané byli členy městských rad a život města

tak přímo ovlivňovali. V následující čtvrté kapitole již pracuji s prameny a

věnuji se jednotlivým měšťanům. Nejdříve však poznatky uvedené

v předchozí kapitole aplikuji na samotnou Kutnou Horu, abych ukázal její

specifika a postavení v rámci měst Království českého. Život jednotlivých

měšťanů rekonstruuji chronologicky podle doby jednotlivých zápisů

v městských knihách. Po vyčerpání materiálů následuje zhodnocení jejich

kariéry. Na konci práce vše shrnuji.

Vzorek bohatých a významných kutnohorských měšťanů jsem

vybíral především podle četnosti jejich výskytu v městských knihách,

jelikož jsem se chtěl vyhnout riziku, že se pustím do studia některého z nich,

a zjistím, že se nedochoval dostatek materiálu. Kromě mého vzorku tří

měšťanů by se v městských knihách z daného období stejným způsobem

zachovalo zhruba dalších deset jednotlivců, o kterých by se dala napsat

podobná práce. Nicméně se často jedná o významné jednotlivce, kteří

neměli příslušnost k nějakému známějšímu rodu.
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1. Zhodnocení použité literatury

O Kutné Hoře bylo napsáno již mnoho odborných prací a publikací.

Většina se však věnuje fenoménu dolování, nebo se konkrétní publikace

dolování věnuje ze své větší části. Nelze se, však divit, jelikož stříbro a

zdejší doly určovaly samu podstatu celého města. Pro úvodní kapitolu své

práce jsem si tedy zvolil z větší části publikace věnované samotnému

dolování, jelikož v nich je nejlépe popsán vznik a vývoj celého města.

V prvé řadě se jedná o publikaci Františka Oraského Tisíc let kutnohorského

dolování a mincování1, která reflektuje a dále rozvíjí publikaci z r. 1950

Dějiny dolování v rudním okrsku kutnohorském2 od Jana Kořana. Mezi další

publikace stejného tématu patří např. Sláva a zánik kutnohorského dolování

od r. 985 do r. 19913 od Františka Bedřicha Vrátného a K problematice a

poddolování hald a Vrchlické přehrady4 od Jaroslava Bílka. Z prací, které se

primárně nezaměřují pouze na dějiny dolování, jsem pracoval se dvěma

sborníkovými příspěvky a jednou přehledovou publikací Heleny Štroblové a

kol,5 kde lze nalézt širší mocensko-politický kontext. Tyto publikace jsem

využil především pro úvodní část práce, kde se věnuji obecně dějinám

Kutné Hory. Práce Františka Oraského se však dá využít i pro další části

práce. Například informace o kutnohorské mincovně jsou použitelné i pro

měšťanstvo.

Pro následující část jsem využil několik velkých přehledových

monografií. V prvé řadě jsem nejvíc informací čerpal z monografie

Františka Hoffmana Středověké město v Čechách a na Moravě.6 Od stejného

autora jsem využil typologické třídění měst, jak je představil v příspěvku

1 František ORASKÝ, Tisíc let kutnohorského dolování a mincování, Kutná Hora 1985, 94

s.
2 Jan KOŘAN, Dějiny dolování v rudním okrsku kutnohorském, Praha 1950, 181 s.
3 František Bedřich VRÁTNÝ, Sláva a zánik kutnohorského dolování od roku 985 do roku

1991, Kutná Hora 1998, 60 s.
4 Jaroslav BÍLEK, Kutnohorské dolování 9. Historický přehled k problematice poddolování,

hald a Vrchlické přehrady, Kutná Hora 2001, 100 s.
5 Josef NUHLÍČEK, Kutná Hora v době Jiříkově, in: Středočeský sborník historický, Jiří

Tywoniak (ed.), Praha 1969, s. 51 – 75.; Helena ŠTROBLOVÁ a kol., Kutná Hora, Praha

2000, 567 s.
6 František HOFFMAN, Středověké město v Čechách a na Moravě, Praha 2009, 710 s.
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K systémové analýze středověkých měst.7 Dále z velkých přehledových prací

je pro mou práci důležitá především monografie Josefa Macka Jagellonský

věk v českých zemích8 a publikace Václava Bůžka a kol. Společnost českých

zemí v raném novověku,9 které patří k neopomenutelným základním

příručkám. Pozornost jsem věnoval i starší literatuře Zikmunda Wintera,10

která dosud nese důležité informace. Pracuji samozřejmě i s různými

články, ze kterých bych uvedl např. práci Jaroslava Čechury Patriciát ve

struktuře českých a moravských měst 14 – 16. století. Autor také upozorňuje

na nezpracování pozdně středověkých dějin městských elit Kutné Hory

vlivem absence pramenů hromadné povahy a malého badatelského zájmu.

Otázku konstituování porevolučního kutnohorského patriciátu pro

nedostatek vhodných pramenů nechává otevřenou.11 Já se však domnívám,

že městské knihy mohou dobře sloužit k postižení obchodní aktivity pozdně

středověkých kutnohorských měšťanů a vztahů mezi nimi, jelikož jsou zde

zapsaní všichni významní měšťané účastnící se hospodářského života. Toto

snažení by si však vyžádalo značné badatelské úsilí velice náročné na čas,

důkladné prozkoumání a zhodnocení všech dochovaných materiálů

z daného období. Především však významem a cennými informacemi jsem

značně využil jinak stručnou práci Tomáše Borovského Měšťan,12 která byla

inspirativní svými modely životů středověkých měšťanů.

Tomáš Borovský je autor, který se věnuje i blíže dějinám samotné


[…]


odlišným typem finanční strategie. Prokop Alder by se mohl označit za

člověka, který ve své strategii raději „sázel na jistotu“ a nepouštěl se do

příliš velkých a riskantních podniků. Zdá se, že jeho primární činností byl

obchod s nemovitostmi. O opatrnosti svědčí pouze jediný záznam, kdy je

sám označován za dlužníka. Přesto je zřejmé, že jednalo o jednoho

z nejbohatších a nejvlivnějších lidí své doby. Vlastnil domy, rodovou kapli,

huť, věnoval značné částky kostelům a zřejmě stál u porevoluční obnovy

Sedleckého kláštera. Podobné znaky však můžeme vidět i u Jana Charváta.

Vlastnil několik domů, kapli, několik hutí a nechal postavit školu a ulít ke

sv. Barboře zvon. Nicméně dle mého názoru, je mezi těmito dvěma rozdíl

v opatrnosti a šetrnosti finanční strategie. Jan Charvát se očividně pustil do

velkých projektů, o čemž svědčí obrovský dluh 2000 zlatých. To si však, ale

vyžádala sama zvláštní povaha Kutné Hory, kde byla třeba značných

investic, obzvlášť když se někdo chtěl věnovat obchodu s kovy. Pro svou

činnost však musel mít značný majetkový základ, což je patrné z ručitelství

na výše psaném dluhu. Odtud se postupně dovídáme o vlastnictví nejméně

tří hutí a několika dalších domů. Naproti tomu Ambrož z Hrádku se těmto

pánům svou charakteristikou značně vymyká. Zřejmě do Kutné Hory

přesídlil z Prahy, kde na Malé Straně vlastnil huť, kterou později vyměnil za

mlýn pod Poličany. U jeho jména se však nemůžeme dočíst nic o vlastnictví

kaple, kostelních nadáních, či jiných dobročinných skutcích. Zezačátku jeho

kariéra vypadalo velice slibně, ale později se značnými částkami zadlužil a

počal spekulovat s nemovitostmi. Vše skončilo jeho útěkem. Již svými

současníky byl označován termínem „Krtek,“ což by samo o sobě

nasvědčovalo, že ho vnímali jako defraudátora. S tímto závěrem bych mohl

souhlasit. Na každý pád je zřejmé, že ať již se jednalo o nelegální

obohacování, nebo pouze ztroskotání obchodních plánů, skončily jeho

aktivity neúspěchem.
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Studiem výše uvedených městských knih jsem zamýšlel odhalit

kariéry a životy jednotlivých kutnohorských měšťanů. Z větší části se

jednalo o majetkoprávní transakce, z nichž některé významnější měli dohru

i u samotného nejvyššího mincmistra království českého. Jiné byly

splaceny, tak jak byly dohodnuté, některé další se ukázali být vyřešené až

po několika upomínáních a o výsledku jiných se nám nedochovalo zpráv.

Doplňkově pak jsem mohl nalézt záznamy jiného druhu. Například o získání

kaplí, věnování značných částek kostelům, či odměně za „dobročinné“

skutky. Dobročinné v uvozovkách, jelikož si myslím, že měšťané dobře

věděli, jak budou odměněni. Stejně tak by se dalo hovořit o kostelních

nadáních. Pro dnešního člověka je sice složité nahlédnout do vnitřního

prožitku víry středověkých lidí, ale dovolil bych si tvrdit, že tak činili kvůli

zajištění posmrtné spásy. Nikdo nemohl vědět, kolik roků v očistci stráví, a

tak se snažili svými skutky, dobu zde strávenou zkrátit. Je také zřetelné, že

majetkoprávní, či dlužní transakce neprobíhali pouze mezi dvěma subjekty.

Často k jednání byly přizvány další osoby, někdo jednal v zastoupení za

druhého, nebo za něj přímo ručil a zavázal se splácet dluh. To nasvědčuje

značnému propletení městských vztahů. Tudíž město bylo jedním velkým

organismem, kde jedna věc podmiňovala druhou.

Skrze výše uvedené charakteristiky je možno nahlédnout do

vnitřního života měšťanských elit. Obchodní transakce měly nezastupitelnou

úlohu v jejich životě. Ti nejbohatší byli spjati se správou Kutné Hory, se

zdejší těžbou, nebo se správou a těžbou dohromady. Kromě výnosu

z obchodu s kovy se dalo vydělat nejrůznějšími způsoby. Obchodováním

s nemovitostmi, zakupováním věčných platů, či výnosem z mlýnů, dvorů a

hutí. Kromě obchodních záležitostí měl v životě elit, jako v životě každého

středověkého člověka, zásadní roli prožitek víry. Tento prožitek byl

interpretován skrze vlastnictví kaplí, věnování značných částek kostelům, či

jinými činy. Kutná Hora byla svého času velice specifickým organismem,

který z ní udělal nejbohatší město království. I přes některá nepříznivá

období, se druhou polovinou 15. století se nadechla ke svému poslednímu

velkému vrcholu. Tomu také odpovídala čilá obchodní aktivita zdejších

pozdně středověkých měšťanů.
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Seznam použitých pramenů

Prameny vydané

KREUZ Petr – MARTINOVSKÝ Ivan – VOJTÍŠKOVÁ Jana (edd.),

Vladislavské zřízení zemské: a navazující prameny (Svatováclavská smlouva

a Zřízení o ručnicích), Praha 2007, 526 s.

REZEK Antonín (ed.), Paměti Mikuláše Dačického z Heslova. Svazek první,

Praha 1878. 367 s.

Prameny nevydané

Státní okresní archiv v Kutné Hoře (SOkA)

- Fond Archiv města Kutná Hora (AMKH)

- knihy, č. 7, 8, 361, 362, 363

- aktová sbírka, č. 44, 61, 177, 223

- sbírka privilegií, privilegium č. 2

- Horní a mincovní fond Kutná Hora (HMKH)

- diplomatář úřadu horního, list 66, 67, 132
