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Student učitelského oboru Štěpán Drtina volil ke zpracování svého kvalifikačního spisu tématiku
ze dvou možných oblastí, k nimž tíhl jeho zájem. Jeho konečné rozhodnutí odklonit se od
problematiky 20. století a zabývat se dobou středověku spojenou s městem, k němuž jej váže
znalost reálií i citový vztah, bylo výsledkem pečlivého zvažování a konzultací ve Státním okresním
archivu v Kutné Hoře. Slouží k autorově cti, že se nezalekl složité práce z doby vzdálené časem
i reáliemi, ani nesnází, které před badatele sliboval klást nelehký archivní výzkum. Štěpán Drtina
pracoval na svém textu souvisle, přes vysokou míru samostatnosti byl v pravidelném kontaktu
s vedoucím práce i druhým neformálním konzultantem, archivářem a historikem Mgr. Viktorem
Pohankou. S narůstajícím objemem prostudovaného materiálu a zjištěných faktů znovu a znovu
promýšlel pojetí práce a zorný úhel pohledu na své případové studie, které jsou jejím jádrem,
zdravě pochyboval o nastíněných možnostech a bral do úvahy klady i zápory přístupů, jež se
nabízely.

Výsledný text je obsahově dělen na rozsáhlé expozé věnované teorii, literatuře a obecným
poznatkům o městech a měšťanstvu a na vlastní výsledky primárního výzkumu, jímž jsou tři
biogramy prominentních měšťanů Kutné Hory. Otázkou, jež v této souvislosti vyvstává, je, zda
první část není nadmíru rozsáhlá, zda by nesnesla např. větší zkratku u obecností a naopak
podrobnější vhled u otázek specificky kutnohorských. Tato kompilační introdukce vlastní autorovy
výpovědi je totiž poněkud zdlouhavá, byť soudržná a proporčně vyvážená. Je však důležité si
připomenout, že pro studenta v pregraduální fázi není vůbec snadné vyrovnat se s otázkami
zasahujícími několik století a řadu aspektů problematiky dějin měst. Autor totiž nezůstává pouze
u otázek politických, správních, nýbrž upozorňuje i na oblasti „měkkých“ dějin, jako je
problematika sebeprezentace měšťana aj. Uvědomování si těchto dimenzí je jednoznačně plusem
díla.

Smysl tohoto relativně širokého úvodu, který může vzbuzovat jisté otazníky o své nezbytnosti,
vynikne v navazujících pasážích o třech osobnostech pozdně středověkého horního města. Úzký
úhel pohledu a řada bílých míst v jejich osobních historiích, jež padají na vrub absenci pramenů,
totiž volají po teoretické rekonstrukci a hypotetické interpolaci, a to právě na základě obecných
poznatků i reálií kutnohorského světa sledované doby, jak je autor přestavil či naznačil v úvodních
pasážích.

Soudím, že právě tímto široce koncipovaným rámcem Štěpán Drtina přesvědčil o znalosti relevantní
literatury a vybraných otázek, které výzkum v urbánní historii provázejí. Text se správně zabývá
i kritikou využitých pramenů, snad zde však mohl autor více vyzdvihnout také limity pramene,
které svým obsahovým zaměřením pomíjejí oblasti, které lze do následných biogramů historických
osobností zahrnout pouze úvahově na základě paralel.

Jádrem práce jsou pak rekonstruované kariéry tří elitních měšťanů, a to Prokopa Aldera z Lošan,
Ambrože z Hrádku a Jana Charváta z Ostrova (s. 36-54). Autor zde předkládá původní zjištění
na základě archivního výzkumu, čímž jednoznačně obohacuje dosavadní poznání. Jím předložené
biogramy působí vnitřně soudržným dojmem a šťastně nabízejí tři rozličné modely podnikatelských
kariér měšťana Kutné Hory. Štěpán Drtina současně přiměřeně a věrohodně předkládaná zjištění

komentuje, text neponechává v rovině kumulace vytěžených faktů. Pochopitelně se nabízí otázka,
jaký byl jeho klíč k výběru právě těchto tří osobností, což podotýkám, ačkoliv je mně samému jako
vedoucímu práce důvod známý a autor sám jej uvádí na s. 9.

Text na několika místech trpí vadnou interpunkcí, kolísáním pádů ve větě a bohužel do něj pronikly
kromě překlepů i zjevné pravopisné chyby.

Celkově na práci vyzdvihuji skutečnost, že má nápad a myšlenku, vychází z primárního výzkumu
a není pouhým sumářem faktů. Autor současně zůstal interpretačně ukázněným, jak odpovídá jeho
dosavadním zkušenostem.

S ohledem na uvedené doporučuji práci k obhajobě a v případě jejího uspokojivého průběhu
ji navrhuji hodnotit stupněm:
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